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Iekšējā Tirgus un Pakalpojumu Ģenerāldirektorāts 
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MARTS 2010 

Godātais EBTP dalībniek, 
 
 
 
Jauna gada sākums mums ir lieliska iespēja palūkoties atpakaļ uz 2009. gadu, kurš EBTP visādā 
ziņā ir bijis aktīvs gads. 
 
Mēs vēlētos pateikties Jums par dalību Eiropas Biznesa panelī un septiņās 2009. gadā 
notikušajās apspriešanās. Esam īpaši pateicīgi par Jūsu vērtīgo ieguldījumu — darot ES 
politikas veidotājiem zināmu Jūsu viedokli par gaidāmajiem priekšlikumiem no uzņēmēju 
skatupunkta un sniedzot vērtīgas ziņas, ko politikas veidotāji citādi nemaz neiegūtu.  
 
Lai uzzinātu, kas noticis ar Jūsu ieguldījumu un politikas priekšlikumiem, kuros tā rezultāti 
iestrādāti, lūdzam skatīt tālāk īsu aprakstu par apspriešanas procesa pašreizējo stāvokli. 
 
Ko varat gaidīt no EBTP 2010. gadā? Jaunā Eiropas Komisija tās priekšsēdētāja Barrozu vadībā 
ir sagatavojusi ļoti pievilcīgu darba programmu, kurā ietvertas vairākas iniciatīvas, kas 
uzņēmumiem būs ļoti interesantas. Tāpēc tiks sākta apspriešanās par Eiropas direktīvām 
grāmatvedības un revīzijas jomā, pievēršot sevišķu uzmanību Starptautisko finanšu pārskatu 
standartu īstenošanai un tās varbūtējai ietekmei uz MVU. Mēs plānojam sarīkot arī 
apspriešanos saistībā ar ES mēroga noteikumiem par darba laiku.  
 
Esam pārliecināti, ka 2010. gadā notiks virkne apspriešanos, kas Jūs ieinteresēs. 
 
 
Vēlam Jums panākumus Jūsu uzņēmuma attīstībā šajā gadā un ceram uz Jūsu ieguldījumu 
2010. gada apspriešanās! 
 
 

 
Patiesā cieņā — 
 

 
Jūsu valsts EBTP koordinators             Jūsu EBTP Briseles komanda 

 
   Ilze Lore     Werner Stengg, Joanna Pocztowska 

                                   Erik Akse, Nadine Vignerol 
 

Sagatavojis Eiropas Komisijas izveidotā Eiropas Biznesa paneļa kolektīvs.  
E-pasta adrese:  markt-ebtp@ec.europa.eu 
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         Title Date Description 
Apspriešanās par 
ģimenei labvēlīgu 
apstākļu nozīmi 
uzņēmumu 
attīstībā  

2009. gada 
1.–30.  
oktobris 

Šajā aptaujā Jums tika vaicāts par Jūsu uzņēmumā piemērotajiem ģimenei 
labvēlīgajiem risinājumiem (piem., bērnu aprūpes pakalpojumu sniegšana, 
grūtniecības, dzemdību, paternitātes un bērna kopšanas atvaļinājumu 
izmantojums un ietekme uz uzņēmumu utt.), kā arī galvenajiem šķēršļiem no 
uzņēmējdarbības viedokļa šādu pasākumu ieviešanai, lai darbiniekiem būtu 
vieglāk saskaņot darbu un ģimenes dzīvi. 
 
Kā norādījuši aptuveni 400 ES uzņēmumi, kuri piedalījās aptaujā, ģimenei 
labvēlīgas politikas iemesls visbiežāk ir tiekšanās radīt pozitīvu uzņēmuma tēlu un 
demonstrēt tā sociālo atbildību.  

Aptauja ietilpa Eiropas ģimeņu alianses darbības ietvaros, un ar tās rezultātiem 
2009. gada novembrī tika iepazīstināta Ekspertu grupa demogrāfisko jautājumu 
risināšanai un Ģimenes politikas tīkla dalībnieki.  

Sīkākas ziņas par ģimenei labvēlīgu politiku iegūstamas šajā lapā:  
http://europa.eu/familyalliance 
 

Aptauja par banku 
kredītu pieejamību  

2009. gada 
12. augusts – 
28. septembri
s 

Šajā aptaujā tika vaicāts, kā Jūs uztverat pārmaiņas banku kredītu (ieskaitot 
banku aizdevumus un kredītlīnijas) pieejamībā un nosacījumos kopš 2008. gada.  
 
Jūsu atbildes uz aptauju liecina, ka banku kredītu ar cenu saistītie un ar cenu 
nesaistītie noteikumi ES uzņēmumiem lielā mērā ir pasliktinājušies, salīdzinot ar 
situāciju līdz 2008. gada oktobrim. Liekas, ka pasliktināšanās vairāk skārusi lielos 
uzņēmumus, nevis MVU. No otras puses, lielajiem uzņēmumiem veicies labāk nekā 
MVU jautājumā par piekļuvi alternatīviem finansējuma avotiem, kad banku kredīti 
nebija pieejami. 
 
Iepriekš minētos rezultātus Eiropas Komisija patlaban izmanto, gatavojot ziņojumu 
Eiropas Parlamentam un Padomei par Kapitāla prasību direktīvas (KPD) iespaidu 
uz ekonomikas ciklu. Ziņojumu publicēs 2010. gada sākumā.  
 
Sīkākas ziņas par banku darbības problēmām iegūstamas šajā lapā:  
http://ec.europa.eu/internal_market/bank/news/index_en.htm 
 

Apspriešanās par 
Eiropas vides 
tiesību aktiem 

 

2009. gada 
26. jūnijs – 
14. augusts 

Eiropas Komisija vēlējās uzzināt Jūsu viedokli par vides tiesību aktiem, lai varētu 
sagatavot politiku, kura vislabāk atbalstītu uzņēmumu centienus efektīvāk izlietot 
resursus un enerģiju un mazināt nodarījumu videi.  
 
Vairums uzņēmumu atbildēja, ka ņem vērā enerģijas izlietojumu ieguldījumos, 
sākot no īpašuma un beidzot ar transportlīdzekļiem. Taču attiecībā uz 
operatīvajiem lēmumiem, piemēram, par loģistikas plānošanu vai apstrādes 
procesu, mazāk nekā pusei respondentu konkrēti rūp lēmumu iespaids uz 
enerģijas patēriņu. Šādai informācijai ir nozīme, domājot par to, kā uzlabot videi 
draudzīgu ražojumu un pakalpojumu tirgus. 
 
Ļoti noderīgu informāciju sniedza arī uzņēmumi, kurus skar Direktīva par atbildību 
vides jomā, un šī informācija tika nodota valstu regulatoriem, lai varētu uzlabot 
noteikumu īstenošanu. Līdz ar to būs vieglāk panākt atbilstību tiesību aktiem un 
labākus rezultātus vides jomā.  
 
Klikšķiniet te, lai iegūtu sīkākas ziņas par Direktīvu par atbildību vides jomā: 
http://ec.europa.eu/environment/legal/liability/index.htm 
 
Klikšķiniet šeit, lai iegūtu sīkākas ziņas par Eiropas vides problēmām: 
http://ec.europa.eu/commission_2010-2014/potocnik/index_en.htm  

2009. gadā rīkoto apspriešanos rezultāti 
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         Title Date Description 
Apspriešanās par 
kolektīvo prasību 
izskatīšanas 
līdzekļiem  

2009. gada 
16. jūnijs – 
15. jūlijs 

Kolektīvās prasības ir prasības, ko vismaz divi patērētāji kopā iesniedz par 
kaitējumu, kas tiem radies pārdevēja vai pakalpojumu sniedzēja nelikumīgas 
rīcības dēļ, piemēram, ja pieprasīta pārāk liela cena vai nav sniegta obligātā 
informācija pirms līguma parakstīšanas. Ar kolektīvajām prasībām var saskarties 
gan MVU, gan lielie uzņēmumi.  
 
EBTP apspriešanās koncentrējās uz to, lai novērtētu, kāds iespaids ir atšķirīgām 
idejām par to, kā praktiski rīkoties ar patērētāju kolektīvajām prasībām. 
Apspriešanā nepārprotami tika noskaidrots, ka vairumam uzņēmumu nekad nav 
iznācis sastapties ar kolektīvajām prasībām. Daudzi uzņēmumi nebaidās no 
šādām prasībām, jo paļaujas uz to, ka tiem ir kvalitatīva iekšējā kontrole.  
 
Šī apspriešanās ietilpa plašākā pētniecības programmā, kas analizēja, kā 
pārdevēji vai pakalpojumu sniedzēji un patērētāji var sekmīgi atrisināt kolektīvās 
prasības situāciju.  
 
Sīkākas ziņas par kompensācijām patērētājiem iegūstamas šeit:  
http://ec.europa.eu/consumers/redress_cons/collective_redress_en.htm 
 
Sīkākas ziņas par Eiropas patērētāju politiku iegūstamas šeit:  
http://ec.europa.eu/consumers/index_lv.htm 
 

Apspriešanās par 
SOLVIT  

 

2009. gada 
25. marts – 
8. maijs 

SOLVIT ir ES tīkls, kas sastāv no 30 valsts centriem, kuri kopīgi darbojas, lai risinātu 
pilsoņu un uzņēmumu problēmas, kas rodas tad, ja valsts iestādes pārrobežu 
situācijās nepareizi vai neadekvāti piemēro ES tiesību aktus par iekšējo tirgu. EBTP 
dalībniekiem tika vaicāts, kāpēc uzņēmumi izmanto SOLVIT un kā uzņēmumu vidū 
vislabāk veicināt zināšanas par SOLVIT.  
 
Saskaņā ar aptaujas rezultātiem galvenais iemesls, kādēļ uzņēmumi neizmanto 
SOLVIT, ir tas, ka tie nekad par to nav dzirdējuši vai ka tiem nav problēmu ar 
iekšējā tirgus darbību. Vairāk nekā 80 % no šiem uzņēmumiem apgalvo, ka 
izmantos SOLVIT tagad, kad ir uzzinājuši par to. Līdz ar to ir jāuzsāk komunikācijas 
un informācijas kampaņa, lai uzņēmumi zinātu, kur problēmu gadījumos meklēt 
atbalstu.  
 
Aptaujas dalībnieki arī palīdzēja formulēt norādījumus, kas uzsverami, informējot 
uzņēmumus, un konkretizēja, kādos veidos var sazināties ar uzņēmumiem. 
Apspriešanās rezultātā ir iegūts noderīgs līdzeklis SOLVIT attīstībai, to labāk 
pieskaņojot uzņēmēju vajadzībām. 
 
Sīkākas ziņas par SOLVIT iegūstamas šeit: 
http://ec.europa.eu/solvit/site/about/index_lv.htm 
 
Ja nonākat situācijā, kad, Jūsuprāt, citā dalībvalstī netiek ievērotas Jūsu tiesības 
saskaņā ar ES tiesību aktiem, Jums jāsazinās ar savas valsts SOLVIT centru:  
http://ec.europa.eu/solvit/site/centres/index_lv.htm 
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         Title Date Description 
Apspriešanās par 
ieteikumiem 
administratīvā 
sloga 
samazināšanai  

2009. gada 
8.–30.  janvārī 

Apspriešanās mērķis bija uzkrāt nepastarpinātu pieredzi par to, kā Eiropas tiesību 
aktus padarīt draudzīgākus uzņēmumiem. Atbildes tika pieteiktas Balvai par 
labāko ideju birokrātijas mazināšanai:  
http://ec.europa.eu/enterprise/policies/better-regulation/administrative-
burdens/award/index_en.htm 
 
Apspriešanās parādīja, ka uzņēmumiem pirmām kārtām būtu svarīgi, lai tiktu 
vienkāršoti statistiskās ziņošanas pienākumi saistībā ar tirdzniecību iekšējā tirgū. Tā 
bija viena no domām, ko minēja trīs pirmo vietu ieguvēji cīņā par Balvu par 
labāko ideju birokrātijas mazināšanai.  
 
Otrs svarīgs jautājums bija saistīts ar to, ka jāpaskaidro, kā definējami informācijas 
pieprasījumi pirms līguma noslēgšanas, piedāvājot finanšu pakalpojumus. Šis 
ieteikums ir konkrēti izvirzīts ES programmā, kuras mērķis ir mazināt uzņēmumu 
administratīvo slogu. Tas atrodams šāda dokumenta 22. punktā:  
http://ec.europa.eu/enterprise/policies/better-
regulation/files/hlg_opinion_070709_4thbatch_offline_opinion_en.pdf 
 
Ja Jūs vēlētos izteikt priekšlikumu par Eiropas tiesību aktu vienkāršošanu, lūdzam 
darīt to šeit:  
http://ec.europa.eu/enterprise/policies/better-regulation/administrative-
burdens/online-consultation/submit-an-idea/index_lv.htm 
 


